
 
 

ТШÖКТÖМ  

РЕШЕНИЕ  
 

О проведении публичных слушаний «О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования городского округа «Усинск» 
 

 

Принято Советом муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

шестого созыва на восьмой сессии                      16 декабря 2021 года 

 

 

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 77 Устава 

муниципального образования городского округа «Усинск», Совет 

муниципального образования городского округа «Усинск»  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета 

муниципального образования городского округа «Усинск» «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

2. Публичные слушания провести в порядке, установленном Положением 

по организации и проведению публичных слушаний на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск», утвержденным 

решением внеочередной сессии Совета муниципального образования городского 

округа «Усинск» четвертого созыва от 10 июля 2014 года № 369. 

3. Публичные слушания в форме расширенного заседания провести  

24 января 2022 года в 16.30 часов по адресу: Российская Федерация, Республика 

«Усинск» кар 

кытшлöн 

муниципальнöй 

юкöнса Сöвет 
  

Совет муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

consultantplus://offline/ref=8879FAD2C87038709125E57C7264BC09FA967E472ED0717D3C2C61EE0BF8F0ED5513BCF9217AFFD0i6bFI
consultantplus://offline/ref=8879FAD2C87038709125E57C7264BC09FA967E472ED0717D3C2C61EE0BF8F0ED5513BCF9217AF9D6i6b3I
consultantplus://offline/ref=8879FAD2C87038709125FB716408E20DFD9F22432ED1732962733AB35CF1FABA125CE5BB6577FDD26A6556i8b5I
consultantplus://offline/ref=8879FAD2C87038709125FB716408E20DFD9F22432ED1732962733AB35CF1FABA125CE5BB6577FDD26A625Bi8bEI
consultantplus://offline/ref=8879FAD2C87038709125FB716408E20DFD9F22432ED1732962733AB35CF1FABAi1b2I


2 
 

Коми, город Усинск, ул. Ленина, д.13, актовый зал администрации городского 

округа «Усинск». 

4. Назначить временную комиссию по организации и проведению 

публичных слушаний (далее - Комиссия) в составе: 

Серов М.А. − председатель Совета муниципального образования 

городского округа «Усинск», председатель 

Комиссии; 

Латынин Д.Ю. − первый заместитель председателя Совета 

муниципального образования городского округа 

«Усинск», заместитель председателя Комиссии; 

Иванычева О.Д. − старший юрисконсульт отдела правовой экспертизы 

и претензионно-исковой экспертизы правового 

управления администрации МО ГО «Усинск», 

секретарь Комиссии. 

 

Члены Комиссии: 

 

Лодыгин Ю.Н. − заместитель председателя Совета муниципального 

образования городского округа «Усинск»; 

Полетова Т.Н. − заместитель председателя постоянной комиссии 

Совета муниципального образования городского 

округа «Усинск» по законодательству, социальным 

вопросам и депутатской этике; 

Акинин В.А. 

 
− заместитель председателя постоянной комиссии 

Совета муниципального образования городского 

округа «Усинск» по вопросам бюджета, 

муниципальному имуществу и развитию 

территории; 

Белоус М.Е. − руководитель Управления правовой и кадровой 

работы  администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск».  

 

5. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта, 

вынесенному на обсуждение, принимаются в отделе по обеспечению 

деятельности главы городского округа и Совета городского округа 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск»: 

− в письменной форме по адресу: город Усинск, улица Ленина, д. 13, 

кабинеты №№ 410, 402 с 09.30 до 13.00 часов 21 января 2022 года; 

− в устной форме в рабочие дни, в период времени с 09.30 до 13.00 часов 

21 января 2021 года по телефонам: 2-76-56, 2-91-04, 2-74-75. 



3 
 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального образования городского округа 

«Усинск» по законодательству, социальным вопросам и депутатской этике. 

7. Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета муниципального  

образования городского округа «Усинск»       М. А. Серов 

 

г. Усинск 

16 декабря 2021 года 

№ 242 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

ПРОЕКТ 

ТШÖКТÖМ  

РЕШЕНИЕ  
 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа «Усинск» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьёй 78 Устава муниципального образования городского округа 

«Усинск», в целях приведения норм Устава муниципального образования 

городского округа «Усинск» в соответствие с действующим законодательством, 

Совет муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа 

«Усинск» изменения и дополнения согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение Совета муниципального образования 

городского округа "Усинск" в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Коми для государственной регистрации и для 

опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации 

"Нормативные правовые акты в Российской Федерации". 

3. Опубликовать зарегистрированное Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Коми решение в течение семи дней со дня 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Республике Коми уведомления о включении сведений об уставе муниципального 

образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 

 «Усинск» кар 

кытшлöн 

муниципальнöй 

юкöнса Сöвет 
 

 

 
Совет 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 



5 
 

муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных 

образований субъекта Российской Федерации. 

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном 

федеральным законодательством. 

 

 

Глава муниципального образования   

городского округа – руководитель 

администрации городского округа «Усинск»         Н.З. Такаев 

 

  

Председатель Совета муниципального  

образования городского округа «Усинск»         М.А. Серов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение 

к решению __________ сессии  Совета 

муниципального образования городского 

округа «Усинск» шестого созыва 

от «___»________ 20__ года  №____ 

  

 

 ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«УСИНСК» 

  

1. В статье 9: 

1) Пункт  4.1. изложить в следующей редакции: 

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения»; 

2)  Пункт 5   изложить в следующей редакции: 

«5)  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного 

движения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации»; 

3) Пункт 29   изложить в следующей редакции: 

«29) утверждение правил благоустройства территории  городского округа, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории городского 

округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), 

организация благоустройства территории городского округа в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

consultantplus://offline/ref=2EEEE81144960198971E76620CF6D5C465B2D67C87CE8D80072A29ABAC95068D6B08C777C975592D972BD5CAE095806AD5035793A462BD80a9xAH


7 
 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах городского округа»; 

4)  дополнить пунктами 31.1) и 31.2)   следующего  содержания: 

«31.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а 

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов; 

31.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов муниципального, городского 

округа»; 

5) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

         «35) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории муниципального, 

городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения; 

6) дополнить пунктом 47  следующего содержания: 

«47) принятие решений и проведение на территории городского округа 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости». 

2. В статье 11: 

1) Часть 2   изложить в следующей редакции: 

«2. По решению Совета городского округа, постановлению главы округа 

или постановлению администрации городского округа население может 

привлекаться к выполнению на добровольной основе социально значимых для 

городского округа работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов 

местного значения городского округа, предусмотренных пунктами 8 - 11, 14, 15 

и 24, 29 части 1 статьи 9 настоящего Устава. 

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не 

требующие специальной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 

совершеннолетние трудоспособные жители поселений и городских округов в 

свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не 

consultantplus://offline/ref=F54625E582A468106ED48AD6FACC5997BED90450C936A565BCC39D5F8DB2A188445289E3C49C163CB98D04A89E2BE7FEEF3D0ED754821386A8Y6I


8 
 

более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально 

значимых работ не может составлять более четырех часов подряд». 

3. В статье 12: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2.  Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации". 

Муниципальный контроль подлежит  осуществлению при наличии в 

границах муниципального образования объектов соответствующего вида 

контроля». 

4. В части 9 статьи 21.1 пункт 5  исключить. 

5. В статье 22: 

1) Часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 

Совета муниципального образования и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени 

и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его 

размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если 

орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию 

о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или 

муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 09 

февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" 

(далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления 

жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по 

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 

числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие 

в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование 

(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 

обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 

официальном сайте. 

consultantplus://offline/ref=E8A9E23F38D5A2642A9ED5D30C3284541648ED46884C814FDA39F996E43011D5AC8BC4A233D68ECEDF360923A2LBmAI
consultantplus://offline/ref=99290DE5EB3A05F53C9F41C50624BE7B0DCBCEB43C9210606EF2F42F2FBB374E2A68636B74FFE7772B79DC4BE0Z97CI


9 
 

Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми 

актами Совета муниципального образования может быть установлено, что для 

размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей 

части, обеспечения возможности представления жителями муниципального 

образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального 

правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в 

публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 

использовании для таких целей официального сайта может использоваться 

федеральная государственная информационная система "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования 

которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством 

Российской Федерации»; 

2)   часть  4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования 

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»; 

6. В статье 25.1. в части 1 дополнить пункт 2) после слов «…населенного 

пункта…» словами «…а также по вопросу досрочного прекращения полномочий 

старосты сельского населенного пункта». 

7. В статье 32.1 часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. В случае отсутствия председателя Совета городского округа или 

невозможности исполнения председателем Совета городского округа своих 

обязанностей, обязанности председателя Совета городского округа временно 

исполняет первый заместитель председателя Совета городского округа. 

В случае отсутствия председателя и первого заместителя председателя 

Совета городского округа или невозможности исполнения ими своих 

consultantplus://offline/ref=26383FAFED5836BA683A504BEB107442A1BA342FA7F392FD89DB5CF917D76B563B3C9F629AF14A07D5AA5D3E9774F61D9FA7C4AD22B8Q9H9J


10 
 

обязанностей, обязанности председателя Совета городского округа исполняет 

заместитель председателя по его поручению». 

8. В статье  32.2 в части 2 исключить пункт 6. 

9. В статье  32.3 пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации». 

10.  Статью 37 дополнить  частью 14.1. следующего содержания: 

«14.1.  Выборные должностные лица местного самоуправления не могут 

быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных 

(представительных) органов государственной власти Республики Коми, 

занимать иные государственные должности Российской Федерации, 

государственные должности Республики Коми, а также должности 

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, 

если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное 

лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия 

депутата Совета муниципального образования, за исключением случаев, 

установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными 

законами». 

11. В статье 39 пункт 7 части 2 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 



11 
 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации». 

12. В статье 40 части 5 после слов «…первый заместитель…» дополнить 

словом «…(заместитель)…» и далее по тексту. 

13. В статье 42 пункт 9 части 2  изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации». 

14. В статье 46: 

1)  пункт 18.1  части 3 изложить в следующей редакции: 

«18.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения»; 

2) пункт 19 части 3 изложить в следующей редакции: 

          «19) утверждение правил благоустройства территории городского округа, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории городского 

округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), 

организация благоустройства территории  городского округа в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах  городского округа». 

15. В  статье 52: 



12 
 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

         «1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами 

Совета городского округа, главой городского округа, иными выборными 

органами местного самоуправления, руководителем администрации городского 

округа, органами территориального общественного самоуправления, 

инициативными группами граждан, а также  прокурором города Усинска. 

2) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов   городского 

округа, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать 

оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 

самоуправления городского округа в порядке, установленном муниципальными 

нормативными правовыми актами в соответствии с законами Республики Коми, 

за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов Совета городского округа, 

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 

налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов Совета городского округа, 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

период действия режимов чрезвычайных ситуаций»; 

2) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих 

их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности и местных бюджетов». 

16. В статье 53 часть 9 дополнить абзацами следующего содержания: 

«9. Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов (в том числе текста Устава и муниципальных правовых актов о 

внесении в него изменений) и соглашений органы местного самоуправления 



13 
 

вправе также использовать сетевое издание – портал Министерства юстиции 

России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-

minjust.ru, http:право-минюст.рф) в информационно - телекоммуникационной  

сети «Интернет». Портал зарегистрирован в качестве сетевого издания – 

регистрационный № Эл № ФС77 – 72471 от 05.03.2018. 

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 

правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и 

табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться». 

17. В статье 62 часть 2 дополнить абзацем   следующего содержания: 

«2. Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение 

должности руководителя финансового органа администрации городского округа 

квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового 

органа Республики Коми. Порядок участия финансового органа Республики 

Коми в проведении указанной проверки устанавливается законом Республики 

Коми». 

18. В статье 76 часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«2. Глава муниципального образования обязан опубликовать 

(обнародовать) зарегистрированный устав муниципального образования в 

течение семи дней со дня поступления из территориального органа 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении 

сведений об уставе муниципального образования в государственный реестр 

уставов муниципальных образований Республики Коми». 

19. В статье 78 часть 5 дополнить абзацем следующего содержания: 

«5. Глава муниципального образования обязан опубликовать 

(обнародовать) зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении 

изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи 

дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований уведомления о включении сведений о 

муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Республики Коми».  

 

http://pravo-minjust.ru/
http://pravo-minjust.ru/

